
  Prot. 69075 del 30.05.2024 rep. 252 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 29 maggio 2024 

 
XXIV -  DOTTORATI DI RICERCA XL CICLO: DETERMINAZIONI.  

 
L’anno 2024, il giorno 29 del mese di maggio, alle ore 10:10 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Prof. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano P   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile A   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Prof. Pietro Antonuccio e l’Avv. 

Andrea Giordano, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno.  

       …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



  Prot. 69075 del 30.05.2024 rep. 252 

2 
 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 28.05.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

           D E L I B E R A 

 

- di approvare la ripartizione delle 51 borse attribuite dal DM 630/2024 all’Ateneo tra i 

diversi corsi di dottorato effettuata sulla base del numero dei corsi che hanno ricevuto 

manifestazioni di interesse e del numero di borse per ciascun corso per le quali le 

imprese hanno dato disponibilità al cofinanziamento, riconoscendo una priorità alle 

manifestazioni di interesse indirizzate al cofinanziamento di borse in Dottorati di 

interesse nazionale come riportata nelle tabelle 1 e 2 allegate; 

- di dare mandato ai collegi docenti o ai docenti referenti per i corsi con altra sede 

amministrativa di ciascun corso destinatario di borse DM 630/2024 di selezionare le 

manifestazioni di interesse fino alla concorrenza con il numero di borse attribuite, a 

seguito delle verifiche di coerenza con la definizione di imprese di cui al DM 630/2024 e 

tenendo conto, con espressa motivazione, della coerenza dei progetti formativi proposti 

dalle imprese nell’ambito dei temi vincolati di cui al DM 630/24 con il progetto formativo 

del corso e con i criteri di ammissibilità previsti all’art. 7 dello stesso DM. I coordinatori 

procederanno quindi a compilare in via perentoria entro il 04.06.2024 le sezioni 

Imprese (ACCREDITAMENTO AI SENSI DEL DM 226/2021) e Imprese partner ai sensi 

del DM 630/2024 della proposta di accreditamento al MUR restituendo quindi la delega 

dopo avere effettuato il Report controlli e corretto gli eventuali errori riportati; 

- approvare la ripartizione tra i corsi di dottorato, sia aventi sede amministrativa presso 

l’Ateneo che con diversa sede amministrativa, delle borse a carico dell’ateneo e di quelle 

attribuite dal DM 629/2024 sulla base della numerosità dei docenti UniME coinvolti 

(afferenti al collegio docenti e/o referenti locali per i dottorati con altra sede 

amministrativa), del numero di candidati idonei presenti nelle graduatorie dei concorsi 

espletati per l’ultimo ciclo precedente e di un coefficiente di perequazione rispetto al 

numero di borse assegnate nei cicli precedenti come riportata nelle tabelle 1 e 2 

allegate; 



  Prot. 69075 del 30.05.2024 rep. 252 

3 
 

- di approvare le proposte di rinnovo, di nuova attivazione e di adesione a Corsi di 

Dottorato in forma associata o a Corsi di Dottorati di interesse nazionale e la ripartizione 

dei posti, valutata la coerenza con gli obiettivi del PNRR, secondo quanto indicato nelle 

tabelle 1 e 2 allegate per un totale complessivo di n. 207 posti di cui n. 165 con borsa o 

altro sostegno finanziario (n. 88 finanziati da UniME, n. 11 finanziati dal DM 629/2024, 

n.51 cofinanziati dal DM 630/2024 e dalle imprese, n. 6 finanziati da altri atenei/enti di 

ricerca, n. 7 posti executive, 1 posto su fondi nella disponibilità del proponente ed n. 1 

posto su progetto Marie Curie) e n. 42 posti senza borsa; 

- di dare mandato ai Collegi docenti o ai docenti referenti per i corsi con altra sede 

amministrativa dei singoli Corsi di Dottorato assegnatari di Borse DM 629/2024 di 

predisporre, sulla base dei criteri riportati rispettivamente negli articoli 7, 8, 9 e 10 del 

DM 629/2024, un programma formativo coerente alla tipologia di borsa assegnata; 

- autorizzare la Rettrice alla sottoscrizione delle Convenzioni sopra considerate, nonché 

delle convenzioni relative ad altre forme di sostegno finanziario, che si rendano 

disponibili da parte di altre Università e/o Enti pubblici e privati, compresi quelli esteri, 

anche mediante l’attivazione di posti di dottorato in apprendistato o executive; 

- di autorizzare, nelle more delle valutazioni dell’ANVUR per il rinnovo 

dell’accreditamento, l’avvio della procedura di concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per l’ammissione ai 15 Corsi di Dottorato di Ricerca attivati dall’Università degli Studi di 

Messina XL ciclo, con le posizioni riportate in tabella 1 e con i necessari riferimenti alla 

partnership con l’INPS per il finanziamento di una o più borse di studio; 

- di stabilire, nell’ambito dell’Avviso per la partecipazione al concorso per l’ammissione ai 

Corsi di Dottorato del 40° ciclo, che il contributo di partecipazione, che dovrà essere 

versata dai candidati tramite PagoPA durante la procedura online di candidatura sulla 

piattaforma Esse3, sarà pari ad € 30,00; 

- di prevedere, compatibilmente con le scadenze previste dai DD.MM. 629 e 630, l’avvio 

dei corsi il 1° dicembre 2024; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Bilancio e Finanze, dando atto che si tratta 

di somme a destinazione vincolata, a provvedere ad apportare le necessarie modifiche 

al Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio al fine di:  

1. iscrivere la quota di finanziamento per l’anno 2024 di cui a D.M. 630/2024, pari ad 

euro 81.666,67 (1/36 dei 49/51 di 3.060.000,00 €), con una delle modalità previste 

dall’art. 45, comma 1, del vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e 

Contabilità; 

2. appostare – previa richiesta con UCT Programmazione e Progetti di Ricerca – le 

somme occorrenti per le quote a carico dell’Ateneo necessarie al pagamento nel 

2024 delle 72 borse UniME come indicato nella tabella 3; 



  Prot. 69075 del 30.05.2024 rep. 252 

4 
 

- di dare mandato all’ UCT Programmazione e Progetti di Ricerca, d’intesa con il 

Dipartimento Amministrativo Bilancio e Finanze, di prevedere nel Bilancio Unico di 

Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio degli esercizi 2025, 2026 e 2027 le ulteriori 

quote di finanziamento come da citato D.M. 630/2024, nonché le relative quote a carico 

dell’Ateneo necessarie al pagamento delle borse erogate presso l’Università di Messina 

e di quelle trasferite alle altre sedi amministrative secondo quanto indicato nelle tabelle 

3 e 4 allegate. 

 
 
Allegati: 

- relazione istruttoria; 

- Tabelle 1 e 2 Ripartizione posti Dottorati con sede amministrativa UniME e Dottorati in forma 
associata con altra sede amministrativa; 

- Tabelle 3 e 4 Importi borse Dottorati con sede amministrativa UniME e Dottorati in forma 
associata con altra sede amministrativa; 

- Nota MUR prot. n.8614 del 02.05.2024 “Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università”, Investimento 3.4 “Didattica 
e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati 
di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale” e 
Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa”, Investimento 3.3 "Introduzione di dottorati 
innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 
l'assunzione dei ricercatori da parte delle imprese" - D.M. 629/2024 e D.M. 630/2024 – a.a. 
2024/2025 – Istruzioni operative “. 

 

 
            F.to      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


